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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Проблема субъективного восприятия времени продолжает

оставаться одной из центральных категорий исследований зарубежной (Ф. Зимбардо, Д. Н. Бойд,

Д. Войер, Р. Блок, Л. Франк и др.) и отечественной психологии (Б. И. Цуканов, Д. Г. Элькин,

А. В. Болотова, Е. И. Головаха, А. А. Кроник и др.). Современная психология, рассматривая

человека в качестве особой пространственно-временной системы, выделяет временной фактор,

который пронизывает все уровни организации человека – от психофизиологического

(Т. А. Доброхотова, О. В. Сысоева, С. В. Зимина, Н. Н. Брагина и др.) до личностного

(Б. Ф. Ломов, М. С. Яницкий, А. В. Серый, О. А. Проконич, В. В. Нуркова и др.). Поскольку

восприятие времени не имеет единого характера для всех индивидов, не существует единого

способа организации хронотопической жизни. Исследования субъективного восприятия времени

показывают, что частью любой временной организации жизни человека является содержание

времени и переживание внутренних субъективных временных явлений (Ф. Зимбардо,

И. А. Ральникова, В. И. Ковалев, К. А Абульханова–Славсская, О. А. Проконич, Т. Н. Березина

и др.). Поэтому особую значимость приобретает исследование субъективного восприятия

времени, как совокупность специфических темпоральных факторов жизнеосуществления

(Н. Р. Салихова) в рамках хронотопической организации жизни человека.

Проникновение нарастающей антропологизации научного знания в психологию

(А. Г. Асмолов, В. И. Слободчиков, Д. А. Леонтьев, В. Е. Клочко, Э. В. Галажинский,

О. М. Краснорядцева, О. В. Лукьянов, Б. С. Братусь и др.) позволяет расширить представление

о классическом феномене «восприятие времени» с учетом хронотопических и темпоральных

характеристик. Хронотоп представляет собой пространственно-временную интенциальность

человека как двигателя темпоральной деятельности (А. А. Ухтомкий, М. М. Бахтин).

Теморальность в контексте представлений о человеке, имеющем сложную пространственно-

временную организацию, рассматривается как последовательность времен в саморазвивающихся

системах, где будущее представлено в настоящем, а прошлое включено в будущее (М. Хайдеггер,

Н. А. Бердяев, О. В. Лукьянов). Вместе с понятием «темпоральность» в науку приходит

сопряженное с ним понятием «темпомир» (Е. Н. Князева, С. П. Курдюмов, А. Л. Алюшин,

С. А. Хмилевская. М. А. Солоненко, А. Д. Урсул и др.), представляющем собой одновременно

и пространство взаимодействия человека с объективной реальностью, и временную сущность

явлений, возникающих при взаимодействии, порожденном динамикой их движения.

Привлечение объяснительного потенциала системной антропологической психологии

(В. Е. Клочко, Э. В. Галажинский, О. М. Краснорядцева, О. В. Лукьянов), в рамках которой

многомерный мир человека предстает как органическая часть самого человека, позволяет
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расширить понимание категории «темпомир» за счет включения тех модусов времени, которые

непосредственно отражают хронотопическую организацию жизни. Такой контекст

рассматриваемой проблемы открывает новые возможности хронотопического подхода к

человеку как открытой в мир пространственно-временной организации, в которой субъективное

восприятие и оценка времени зависит от объективных временных порядков внешнего мира, с

которым человек осуществляет взаимодействие (А. А. Ухтомкий, Н. Н. Толстых, В. И. Ковалев,

А. В. Петровский, Е. В. Некрасова и д.р.). Особое внимание уделяется пониманию особенностей

субъективного восприятия времени в решении задач, требующих темпорального контроля

действия и внимания к различным когнитивным требованиям (А. Беннет, П. Д. Брук, К. Коллет,

А. О. Прохоров, М. Г. Юсупов и др.). Что повышает необходимость поиска операциональных

характеристик темпорального механизма когнитивной деятельности человека (Р. Шепард,

Ж. Мецлер, Н. Д. Гордеева, Д. Ю. Баланев и др.) в процессах самоорганизации жизненного

пространства (Н. Р. Салихова) и разработку инструментария для анализа сенсомоторной

деятельности человека в условиях выполнения различных видов когнитивной деятельности,

которые были бы адекватны новым исследовательским парадигмам. Одним из основных

акцентов в анализе когнитивного акта является скорость, амплитуда, точность как показатели

построения образа мыслительного действия человека. В связи с чем актуализируется изучение

хронотопического контекста субъективного восприятия времени, раскрывающего факторы,

влияющие на временное поведение человека.

Степень разработанности проблемы: на сегодняшний день в отечественной и

зарубежной психологии существует большой ряд исследований, открывающих различные

стороны проблемы субъективного восприятия времени: У. Джеймс, П. Фресс, Ж. Пиаже, П.

Жане, К. Левин, Э. Кант, А. Гуссерль, М. Бергсон, В. И. Хайдеггер, И. Вернадский, И. Пригожин,

М. Бахтин, А. А. Ухтомский, С. Л. Рубинштейн, Б. Г. Ананьев, К. А. Абульханова-Славская, А.

В. Болотова, Т.Н. Березина, И. А. Ральникова, Н. Н. Брагина, Т. А. Доброхотова, Д. Г. Элькин, Б.

И. Цуканов, О. В. Лукьянов, В. В. Нуркова, В. И. Ковалев, М. К. Мамардашвили, С.П.

Курдюмовым, А.Л. Алюшин, Е. Н. Князева, А. М. Заславский, П. А. Хенкок, С. Грандин, Д.

Закей, В. Н. Ярская, В. П. Яковлев, Ю. Б. Молчанов, Е. И. Головаха, А. А. Кроник, В. П. Зинченко,

Э. В. Сайко, В. А. Москвин, Р. Блок, Ф. Зимбардо, О. А. Проконич, А. В. Политов, Д. Воер и др.

Актуальность исследуемой проблемы определила цель, задачи, гипотезу, объект и

предмет настоящего исследования.

Объект исследования: субъективное восприятие времени.

Предмет исследования: типологические особенности хронотопических характеристик

субъективного восприятия времени.
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Гипотеза исследования заключается в предположении о существовании темпоральной

обусловленности феномена субъективного восприятия времени, базирующегося на

представлении человека о характере детерминационных связей между модусами прошлого,

настоящего и будущего в контексте хронотопической организации жизни, и проявляющегося в

доминирующих способах решения пространственных когнитивных задач.

Цель исследования: выявление и описание типологических особенностей

хронотопических характеристик субъективного восприятия времени.

Для достижения поставленной цели были решены следующие теоретические и

эмпирические задачи:

Теоретические:

1. Трансспективный анализ теоретических подходов к определению понятия

субъективного восприятия времени в зарубежной и отечественной психологии с целью

выявления актуальных теоретических представлений о трансформации классического понятия

«время» в психологии.

2. Выделение специфики становления представлений о феномене восприятия времени в

классической, неклассической и постнеклассической психологии.

3. Определение актуальных концептуальных оснований исследования темпоральных

характеристик когнитивной деятельности человека как саморазвивающейся психологической

системы.

Эмпирические:

1. Разработка программы эмпирического исследования для анализа и описания

типологических особенностей субъективного восприятия времени человека.

2. Выявление и описание эмпирических характеристик типологических особенностей

темпоральных характеристик субъективного восприятия времени.

3. Выявление и описание эмпирических параметров индивидуально–психологических

характеристик темпоральной организации человека в экспериментальных условиях решения

когнитивных пространственных задач.

Методологическими и теоретическими предпосылками исследования являются:

концептуальные положения о феномене субъективного восприятия времени, представленные в

трудах отечественной и зарубежной психологии (Е. Н. Князева, С. П. Курдюмовым,

А. Л. Алюшин, Е. И. Головаха, А. А. Кроник, Р. Блок, Ф. Зимбардо, Л. И. Вассерман); идеи

темпорального подхода к пониманию психологического времени (О. В. Лукьянов);

объяснительные принципы системной антропологической психологии (В. Е. Клочко,

О. М. Краснорядцева, Э. В. Галажинский, О. В. Лукьянов); исследовательские подходы к
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изучению операциональных характеристик когнитивной деятельности человека (Р. Шепард,

Ж. Мецлер, Н. Д. Гордеева, Д. Ю. Баланев).

Для решения поставленных задач и проверки выдвинутой гипотезы исследования

использовались следующие методы и методики:

 Теоретические: анализ научной литературы, отражающей спектр вопросов по проблеме

исследования субъективного восприятия времени;

 Методы сбора эмпирических данных: тест Ф. Зимбардо «Временная перспектива»

(Zimbardo Time Perspective Inventory: ZTPI), адаптированный А. Сырцовой, Е. Т. Соколовой,

О.В. Митиной; методика «Семантический дифференциал времени» (Л. И. Вассерман);

 В качестве метода исследования темпоральных особенностей когнитивной

деятельности человека при решении пространственных задач были использованы

компьютеризированные методики экспериментальных процедур, позволяющих

реконструировать процессуально-когнитивную активность человека: метод «Точность» Д. Ю.

Баланева, метод «Ментальное вращение» Р. Н. Шепарда и Дж. Мецлера в модификации Д.Ю.

Баланева.

 Методы качественного анализа и описания данных;

 Методы математического анализа с применением статистического пакета IBM SPSS

Statistics 23, статистическое программное обеспечение R–project с графическим интерфейсом

RStudio, для анализа данных и создания графических объектов.

Выборка исследования составила 535 человек, средний возраст респондентов 23 года,

среди них 127 мужчин, 408 женщин.

Основные этапы исследования:

Первый этап (2015–2016 гг.) – трансспективный анализ исследований феномена времени

в психологии и смежных отраслях науки, определение целей и задач, формулирование основных

гипотез.

Второй этап (2016–2017 гг.) – разработка исследовательской программы и отбор

диагностического инструментария.

Третий этап (2017–2018 гг.) – проведение эмпирического и экспериментального

исследования, статистический и качественный анализ результатов исследования,

формулирование выводов и заключения, оформление текста диссертации.

Достоверность полученных результатов обеспечивается методологической

обоснованностью теоретических положений, корректным использованием исследовательских

процедур, использованием стандартизированных методик, соответствующих целям и задачам

исследования, достаточным объемом выборки исследования, корректным применением

статистических методов и содержательным анализом данных. В данной работе были
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использованы следующие статистические методы: коэффициент корреляции, факторный анализ

(метод главных компонентов), частотный анализ, анализ нормальности распределения,

дисперсионный анализ, анализ сопряженности.

Научная новизна исследования:

 Выделены и описаны типы субъективного восприятия времени, базирующиеся на

представлении индивида о характере детерминационных связей между событиями жизни;

 Выявлены способы решения пространственных когнитивных задач при помощи

методов, позволяющих реконструировать процессуально-когнитивную активность человека;

 Определена специфика операциональных темпоральных характеристик субъективного

восприятия времени человека, проявляющаяся в доминирующих способах решения

пространственных когнитивных задач.

Теоретическая значимость исследования:

 Выявлена трансспектива становления представлений о феномене субъективного

восприятия времени с учетом доминирующих в современной психологии типов научной

рациональности;

 Концептуально обоснована темпоральная обусловленность субъективного восприятия

времени;

 Описана специфика субъективного баланса в выборе доминирующих модальных оценок

человеком прошлого опыта, существующих желаний и предполагаемых будущих последствий;

 Выявлены критериальные основания типов субъективного восприятия времени с

различной темпоральной комбинацией модусов времени прошлого, настоящего и будущего.

Практическая значимость исследования:

 Полученные данные о типах субъективного восприятия времени могут использоваться

в консультационных и психотерапевтических практиках в качестве темпоральных характеристик

хронотопической жизни человека, через осмысление детерминационных связей между

событиями жизни.

 Определение специфического профиля операциональных темпоральных характеристик

способов решения пространственных когнитивных задач, может использоваться при

организации когнитивного образовательного пространства студентов ВУЗа в условиях онлайн–

обучения. Результаты исследования могут служить основой для построения темпоральных

профилей образовательного процесса студентов для разработки новых более гибких и успешных

образовательных траекторий.

 Основные выводы, полученные в исследовании, используются при реализации курсов

общей и когнитивной психологии на факультете психологии, историческом факультете,
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Институте прикладной математики и компьютерных наук, Биологическом институте

Национального исследовательского Томского государственного университета.

Положения, выносимые на защиту:

1. Темпоральная обусловленность субъективного восприятия времени проявляется в

специфике субъективного баланса в выборе доминирующих модальных оценок человеком

прошлого опыта, существующих желаний и предполагаемых будущих последствий.

2. Существующие типологические особенности децентрации времени человека при

характерных для него когнитивных временных смещениях позволяют выделить пять типов

субъективного восприятия времени с различной темпоральной комбинацией модусов времени

прошлого, настоящего и будущего – «функциональный», «собирающий», «прагматичный»,

«застревающий», «живущий настоящим».

3. Операциональные темпоральные характеристики субъективного восприятия времени

человека проявляются в доминирующих способах решения пространственных когнитивных

задач.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования обсуждались на

российских и международных конференциях по психологии: «Психология и педагогика

образования будущего» Международная очно–заочная конференция студентов, магистрантов и

аспирантов (Ярославль, 2017); «Психология в современном мире» Международная научно–

практическая студенческая конференция (Москва, 2017); «Комплексные исследования человека:

психология» Всероссийская конференция VII Сибирского психологического форума

(Томск, 2017).

Публикации по теме диссертации: По теме диссертационного исследования

опубликовано 6 работ, в том числе 3 статьи в журналах, включённых в Перечень рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора

наук (из них 1 статья в российском научном журнале, входящем в Web of Science).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, трех

глав, заключения, списка литературы и 5 приложений, общим объем которых составляет

160 страницах. В приложении представлены материалы, используемые в эмпирической и

экспериментальной части исследования, а также материалы статистической обработки данных.

Текст диссертации содержит 30 таблиц (в том числе 1 таблица в приложении), 60 рисунков (в том

числе 28 – в приложении). Список литературы составляет 181 наименования, 40 из которых на

иностранном языке.
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ГЛАВА 1. ФЕНОМЕН СУБЪЕКТИВНОГО ВОСПРИЯТИЯ ВРЕМЕНИ КАК ПРЕДМЕТ

ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ: ТРАНССПЕКТИВНЫЙ АНАЛИЗ

1.1 Становление представлений о феномене восприятия времени в классической психологии

Восприятие времени является одним из основных компонентов психической организации

жизни человека, оно способствует восприятию направленности действия, осознанию категорий

прошлого, настоящего и будущего, описывает течение человеческого бытия [89]. Поэтому

интерес к проблеме изучения психологического времени человека имеет уникальную историю в

спектре психологических исследований. На протяжении долгого исторического периода от

цивилизаций древности до настоящего момента в философии и психологии предпринимались

попытки осознать закономерности явлений и событий времени человека. В зависимости от

конкретных культурно–исторических условий, время могло выступать и в форме принятия

явлений жизни в ожидании подходящих возможностей, и в форме деятельного наполнения

времени своим жизненным содержанием [124]. Подобная заинтересованность учёных вызвана

тем, что время является неотъемлемым фактором развития всех психологических структур

индивида.

Существуют различные подходы к изучению феномена восприятия времени. Так, можно

выделить исследования, в рамках которых рассматриваются детерминационные основания

психологического времени:

 Рассматривающие в роли основного механизма восприятия времени наличие

циркадных ритмов или внутренних биологических часов, отвечающих за оценку времени, к

которым могут относиться периоды сна и бодрствования, сердечные ритмы и т.д. [177, 174, 157].

По мнению исследователей, подобные физические закономерности отмечают начало и конец

последующих промежутков времени, что делает предстоящие события предсказуемыми. Таким

образом, точность временных решений будет зависеть от когерентности событий и от

способности синхронизировать внутренний ритм с внешним, который предлагает окружающая

среда;

 Понимающие восприятие времени в качестве индивидуального внутреннего плана

жизни, в структуре временных параметров которого лежит переживаемая продолжительность

явлений, событий, поведенческих актов, возраста, зрелости и др. [29];

 Представляющие время в контексте культурно–исторического развития,

определяющего ценностное и мировоззренческое значение времени в восприятии жизни

человеком [33, 107,108];
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 Изучающие направления, связанные с влиянием социального времени на

жизнедеятельность человека, социальный опыт, межличностные контакты, формирование

временной перспективы и многое другое [19, 31].

Развитие психологии сопровождается разработкой новых теоретико-методологических

подходов, что позволяет в новом ракурсе изучить проблемы психологии времени. Применение

принципа трансспективного анализа теории психологических систем В. Е. Клочко, позволяет

рассмотреть историю становления феномена восприятия времени в психологии в русле смены

парадигмальных установок (классическая, неклассическая, постнеклассическая) [54].

Классическая парадигма в психологическом знании представляет собой идеал

рациональности, раскрывающийся в идее причинно-следственных связей развития природы и

общества и регулирующих механизмов с помощью естественнонаучных методов [47].

Психологические знания данного периода преимущественно основаны на идеях строгого

естественнонаучного подхода, время и пространство в данный период воспринимается как некое

количественное значение, где время представляется хронологическим вместилищем процессов и

событий, а пространство заключает в себя вещи [53]. Время представляло собой единый поток

протекания всех процессов, независимо от их содержания. Больший упор делался на

усовершенствование измерительных средств хронологического времени [29].

И. Пригожин в своих работах рассуждает о классической науке, в которой все события

определены точно и абсолютно, все имеет свое место и время «подобно шестерням некоей

космической машины» [97]. Человек, изучая механизмы вселенной, пытался подчинить его,

охватить все данные в любой момент времени, тем самым предсказывая будущее и

восстанавливая прошлые события. Подобные суждения существовали на тот момент во всех

областях науки и влияли на деятельность и жизнеустройство людей данной эпохи. Емким

описанием классического периода в науке служит высказывание И. Пригожина и И. Стенгерс

[97, c.97–98]: «Классическая наука была порождена культурой, пронизанной идеей союза между

человеком, находящимся на полпути между божественным порядком и естественным порядком,

и богом, рациональным и понятным законодателем, суверенным архитектором, которого мы

постигаем в нашем собственном образе. Стоит заметить, что она пережила момент культурного

консонанса, позволявшего философам и теологам заниматься проблемами естествознания, а


[…]


времени.

Проблема субъективного восприятия времени представляет собой важный научно-

практический аспект психологии, поэтому, перспективой дальнейшего исследования может

стать: разработка новых методов изучения пространственно-временной организации жизни

человека; изучение хронотопического контекста субъективного восприятия времени,

раскрывающего факторы, влияющие на временное поведение человека; более детальное

рассмотрение специфики операциональных темпоральных характеристик субъективного

восприятия времени человека; расширение представлений о темпоральной когнитивной

деятельности через хронотопический подход к человеку как открытой в мир пространственно-

временной организации (темпомир).

Материалы диссертации могут быть использованы в образовательном процессе, для

чтения курсов по общей психологии, когнитивной психологии, психологии личности. Результаты

исследования могут применяться в практической деятельности психологов в качестве

темпоральных характеристик хронотопической жизни человека, через осмысление

детерминационных связей между событиями жизни; в программах по тайм-менеджменту; в

работе педагогов-психологов образовательных учреждений, для построения темпоральноых

траекторий образовательного процесса.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Данные статистического анализа

Таблица А.1 T–критерий Стюдента для независимых выборок по признаку «пол»

Критерий для независимых выборок

Критерий

равенства

дисперсий

Ливиня

t–критерий для равенства средних

F Знач. т ст.св. Знач.

(2–х

сторо

нняя)

Разно

сть

средн

их

Средн

еквад

ратич

ная

ошиб

ка

разно

сти

95%

доверительный

интервал для

разности

Ниж

няя

Верхня

я

Негативное

прошлое

Предполагаются равные

дисперсии

4,167 ,042 ,671 533 ,502 ,048 ,072 –

,093

,189

Не предполагаются

равные дисперсии

,623 188,831 ,534 ,048 ,077 –

,104

,200

Гедонистич

еское

настоящее

Предполагаются равные

дисперсии

6,105 ,014 1,421 533 ,156 ,074 ,052 –

,028

,176

Не предполагаются

равные дисперсии

1,349 194,647 ,179 ,074 ,055 –

,034

,182

Позитивное

прошлое

Предполагаются равные

дисперсии

1,254 ,263 ,973 533 ,331 ,054 ,056 –

,055

,163

Не предполагаются

равные дисперсии

,929 196,275 ,354 ,054 ,058 –

,061

,169

Фаталистич

еское

настоящее

Предполагаются равные

дисперсии

12,95

4

,000 4,478 533 ,000 ,273 ,061 ,153 ,392

Не предполагаются

равные дисперсии

3,856 172,125 ,000 ,273 ,071 ,133 ,412
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Продолжение таблицы А.1

Критерий для независимых выборок

Критерий

равенства

дисперсий

Ливиня

t–критерий для равенства средних

F Знач. т ст.св. Знач.

(2–х

сторо

нняя)

Разно

сть

средн

их

Средн

еквад

ратич

ная

ошиб

ка

разно

сти

95%

доверительный

интервал для

разности

Ниж

няя

Верхня

я

Будущее Предполагаются равные

дисперсии

9,878 ,002 3,188 533 ,002 ,176 ,055 ,068 ,285

Не предполагаются

равные дисперсии

2,884 182,567 ,004 ,176 ,061 ,056 ,297

Прошлое

активность

Предполагаются равные

дисперсии

,091 ,763 –,257 533 ,797 –,029 ,113 –

,252

,193

Не предполагаются

равные дисперсии

–,257 209,209 ,798 –,029 ,114 –

,253

,195

Прошлое

эмоции

Предполагаются равные

дисперсии

3,513 ,061 –1,069 533 ,286 –,152 ,142 –

,430

,127

Не предполагаются

равные дисперсии

–1,104 221,791 ,271 –,152 ,137 –

,422

,119

Прошлое

величина

Предполагаются равные

дисперсии

2,027 ,155 –1,416 533 ,157 –,177 ,125 –

,421

,068

Не предполагаются

равные дисперсии

–1,457 220,434 ,146 –,177 ,121 –

,415

,062

Прошлое

структура

Предполагаются равные

дисперсии

,122 ,727 –,271 533 ,787 –,028 ,103 –

,229

,174

Не предполагаются

равные дисперсии

–,266 204,586 ,790 –,028 ,105 –

,234

,178
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Продолжение таблицы А.1

Критерий для независимых выборок

Критерий

равенства

дисперсий

Ливиня

t–критерий для равенства средних

F Знач. т ст.св. Знач.

(2–х

сторо

нняя)

Разно

сть

средн

их

Средн

еквад

ратич

ная

ошиб

ка

разно

сти

95%

доверительный

интервал для

разности

Ниж

няя

Верхня

я

Прошлое

ощущаемость

Предполагаются равные

дисперсии

,504 ,478 –,649 533 ,516 –,071 ,110 –

,286

,144

Не предполагаются

равные дисперсии

–,618 195,340 ,537 –,071 ,115 –

,298

,156

Настоящее

активность

Предполагаются равные

дисперсии

,051 ,821 –1,557 533 ,120 –,214 ,137 –

,483

,056

Не предполагаются

равные дисперсии

–1,561 211,114 ,120 –,214 ,137 –

,483

,056

Настоящее

эмоции

Предполагаются равные

дисперсии

,283 ,595 –,782 533 ,435 –,102 ,131 –

,360

,155

Не предполагаются

равные дисперсии

–,794 215,416 ,428 –,102 ,129 –

,357

,152

Настоящее

величина

Предполагаются равные

дисперсии

,171 ,680 –1,343 533 ,180 –,167 ,124 –

,411

,077

Не предполагаются

равные дисперсии

–1,316 203,883 ,190 –,167 ,127 –

,417

,083
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Продолжение таблицы А.1

Критерий для независимых выборок

Критерий

равенства

дисперсий

Ливиня

t–критерий для равенства средних

F Знач. т ст.св. Знач.

(2–х

сторо

нняя)

Разно

сть

средн

их

Средн

еквад

ратич

ная

ошиб

ка

разно

сти

95%

доверительный

интервал для

разности

Ниж

няя

Верхня

я

Настоящее

структура

Предполагаются

равные дисперсии

4,288 ,039 –2,830 533 ,005 –,308 ,109 –

,522

–,094

Не предполагаются

равные дисперсии

–3,051 239,480 ,003 –,308 ,101 –

,507

–,109

Настоящее

ощущаемость

Предполагаются

равные дисперсии

2,737 ,099 –1,105 533 ,270 –,145 ,131 –

,403

,113

Не предполагаются

равные дисперсии

–1,171 232,145 ,243 –,145 ,124 –

,389

,099

Будущее

активность

Предполагаются

равные дисперсии

3,772 ,053 –,813 533 ,416 –,092 ,113 –

,315

,131

Не предполагаются

равные дисперсии

–,875 238,822 ,382 –,092 ,105 –

,300

,115

Будущее

эмоции

Предполагаются

равные дисперсии

3,302 ,070 –,539 533 ,590 –,074 ,138 –

,344

,196

Не предполагаются

равные дисперсии

–,588 244,502 ,557 –,074 ,126 –

,323

,174
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Окончание таблицы А.1

Критерий для независимых выборок

Критерий

равенства

дисперсий

Ливиня

t–критерий для равенства средних

F Знач. т ст.св. Знач.

(2–х

сторо

нняя)

Разно

сть

средн

их

Средн

еквад

ратич

ная

ошиб

ка

разно

сти

95%

доверительный

интервал для

разности

Ниж

няя

Верхня

я

Будущее

величина

Предполагаются

равные дисперсии

4,197 ,041 –1,233 533 ,218 –,187 ,152 –

,485

,111

Не предполагаются

равные дисперсии

–1,322 237,225 ,187 –,187 ,141 –

,466

,092

Будущее

структура

Предполагаются

равные дисперсии

,047 ,829 ,382 533 ,703 ,041 ,108 –

,172

,254

Не предполагаются

равные дисперсии

,385 212,608 ,701 ,041 ,108 –

,171

,254

Будущее

ощущаемость

Предполагаются

равные дисперсии

,383 ,536 1,474 533 ,141 ,153 ,104 –

,051

,357

Не предполагаются

равные дисперсии

1,430 200,898 ,154 ,153 ,107 –

,058

,364
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Примеры визуального представления скоростных показателей решения

ментальных задач

Рисунок Б.1 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0001

Рисунок Б.2 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0002
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Рисунок Б.3 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0003

Рисунок Б.4 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0005
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Рисунок Б.5 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0008

Рисунок Б.6 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0013
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Рисунок Б.7 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0053

Рисунок Б.8 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0055

152

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Примеры гистограмм, последовательно представляющих скоростную результативность

решения 96 задач, метода «Ментальное вращение»

Рисунок В.1 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0002

Рисунок В.2 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0001
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Рисунок В.3 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0006

Рисунок В.4 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0015

Рисунок В.5 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0024
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Рисунок В.6 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0031

Рисунок В.7 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0047

Рисунок В.8 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0055
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Примеры визуального представления скоростных показателей решения задач на точность

Рисунок Г.1 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0003

Рисунок Г.2 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0006
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Рисунок Г.3 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0015

Рисунок Г.4 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0020

157

Рисунок Г.5 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0033

Рисунок Г.6 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0039
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Примеры гистограмм, последовательно представляющих скоростную результативность

решения задач, метода «Точность»

Рисунок Д.1 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0017

Рисунок Д.2 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0002
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Рисунок Д.3 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0006

Рисунок Д.4 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0009

160

Рисунок Д.5 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0022

Рисунок Д.6 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0041