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Ярко проявляющиеся тенденции антропологизации и гуманитаризации
психологического знания позволяют расширить представление о классическом
феномене «восприятие времени» с учетом хронотопических и темпоральных
характеристик. Важно отметить факт того, что «порождающий эффект
взаимодействия человека с миром - одна из отличительных характеристик теорий,
поднимающийся на системный уровень мышления - синергетический. Именно
системный уровень мышления позволяет в полной мере осознать, что на
пересечении векторов прошлого и будущего «пульсирует» настоящее, ситуация,
обозначаемая термином «здесь и сейчас», которая дает возможность сбыться
будущему с учетом опыта прошлого. Это «триединство» и задает рамку
жизненного самоосуществления человека. Так, хронотоп открывает возможность
рассматривать в едином прошлое и будущее, мир внешний и внутренний,
объяснение и понимание (Клочко В.Е.). Хронотоп представляет собой
пространственно-временную интенциальность человека как двигателя
темпоральной деятельности (А. А. Ухтомкий, М. М. Бахтин).

По мнению О.В. Лукьянова, «транстемпоральность имеет две стороны: это
не только симфонизация времен, но и синхронизация жизненных пространств в тех
его секторах, в которых здесь и теперь осуществляет себя саморазвитие. Указанные
темпоральные отношения отражают качество и индивидуальные особенности
транстемпоральной динамики, составляющей сердцевину механизма устойчивости
человека как по отношению к меняющемуся миру, так и по отношению к
трансформациям (деформациям) ценностно-смысловых измерений жизненного
пространства, влекущих за собой изменение его конфигурации и содержательного
состава. Нарушение транстемпоральной динамики - это нарушение готовности
человека провозгласить достойное будущее, встретить его и откликнуться на его
вызовы, т.е. готовности «изменить себя, не изменяя себе», и, одновременно, это
потеря готовности бросить вызов прошлому для того, чтобы переоценить его и
перестроить наличный опыт. В этой связи особую значимость приобретает
исследование субъективного восприятия времени, как совокупности
специфических темпоральных факторов жизнеосуществления в рамках
хронотопической организации жизни человека.

При знакомстве с авторефератом обращает на себя внимание оригинальность
идеи, а также сложность и многоступенчатость организации исследования. В
автореферате четко сформулированы цель исследования и его задачи, объект и
предмет исследования. Объективно обоснованной представляется формулировка
гипотезы исследования.

Проведенный теоретико-методологический анализ определил и процедуру
эмпирической части исследования. Уже из самого теоретического анализа
становится понятно, что для решения поставленных задач требуется достаточно

сложное эмпирическое исследование, что находит отражение в формулировке и
последовательном решении эмпирических задач. Программа исследования
включает психодиагностические методы, в том, числе и модернизированные в
соответствии с целью исследования (в качестве метода исследования
темпоральных особенностей когнитивной деятельности человека при решении
пространственных задач были использованы компьютеризированные методики
экспериментальных процедур, позволяющих реконструировать процессуально­
когнитивную активность человека: метод «Точность» Д. Ю. Баланева, метод
«Ментальное вращение» Р. Н. Шепарда и Дж. Мецлера в модификации Д. Ю.
Баланева), методы математического анализа с применением статистического пакета
IBM SPSS Statistics 23, статистическое программное обеспечение R-project с
графическим интерфейсом RStudio, для анализа данных и создания графических
объектов.

Несомненна научная новизна исследования: выделены и описаны типы
субъективного восприятия времени, базирующиеся на представлении индивида о
характере детерминационных связей между событиями жизни; выявлены способы
решения пространственных когнитивных задач при помощи методов,
позволяющих реконструировать процессуально-когнитивную активность человека;
определена специфика операциональных темпоральных характеристик
субъективного восприятия времени человека, проявляющаяся в доминирующих
способах решения пространственных когнитивных задач.

Исследование имеет теоретическую значимость: выявлена трансспектива
становления представлений о феномене субъективного восприятия времени с
учетом доминирующих в современной психологии типов научной рациональности;
концептуально обоснована темпоральная обусловленность субъективного
восприятия времени; описана специфика субъективного баланса в выборе
доминирующих модальных оценок человеком прошлого опыта, существующих
желаний и предполагаемых будущих последствий; выявлены критериальные
основания типов субъективного восприятия времени с различной темпоральной
комбинацией модусов времени прошлого, настоящего и будущего.

Результаты исследования имеют масштабную практическую значимость.
Полученные данные о типах субъективного восприятия времени могут
использоваться в консультационных и психотерапевтических практиках в качестве
темпоральных характеристик хронотопической жизни человека, через осмысление
детерминационных связей между событиями жизни. Определение специфического
профиля операциональных темпоральных характеристик способов решения
пространственных когнитивных задач, может использоваться при организации
когнитивного образовательного пространства студентов ВУЗа в условиях онлайн-
обучения. Результаты исследования могут служить основой для построения
темпоральных профилей образовательного процесса студентов для разработки
новых более гибких и успешных образовательных траекторий.

Достоверность полученных результатов обеспечивается методологической
обоснованностью теоретических положений, корректным использованием
исследовательских процедур, использованием стандартизированных методик,
соответствующих целям и задачам исследования, достаточным объемом выборки
исследования, корректным применением статистических методов и
содержательным анализом данных.

В заключении отмечаю, что автореферат полностью соответствует
содержанию диссертации, количество и уровень работ, опубликованных автором
по теме исследования свидетельствуют о широте представленности результатов
исследования научной общественности, работа соответствует требованиям п. 9
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от
28 августа 2017 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук, а её автор, Бредун Екатерина Валерьевна, заслуживает
присуждения искомой учёной степени кандидата психологических наук по
специальности 19.00.01 - Общая психология, психология личности, история
психологии.

Я, Живаева Юлия Валерьяновна, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела
Бредун Екатерины Валерьевны.
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